
خواندن کتاب داستان، به ویژه در سنین کودکی و نوجوانی، نقشی اساسی در رشد مهارت های خواندن و پرورش 
علاقه به مطالعه ایفا می کند. داستان ها، کودکان را با کلمات جدید و عبارات متنوع آشنا می کنند و به آن ها کمک 
می کنند تا دایره لغات خود را گسترش دهند. پیگیری داستان و درک ارتباط بین حوادث و شخصیت ها، به کودکان 
کمک می کند تا مهارت های درک مطلب خود را تقویت کنند. با خواندن مداوم، سرعت و روانی خواندن کودکان 
افزایش می یابد. داستان ها، کودکان را به تفکر در مورد رویدادها، شخصیت ها و پیام های نهفته در داستان ترغیب 

می کنند و به این ترتیب مهارت های تفکر انتقادی آن ها هم تقویت می شود.
معلمانی که در کلاس خود امکانی فراهم می آورند تا بچه ها از طریق خواندن داســتان و یا گوش کردن به فایل 
صوتی قصه، مهارت های چهارگانه شــنیدن، صحبت کردن، خواندن و نوشتن آنان تقویت شود در واقع به آنان 
فرصتی می دهند تا از طریق داستان ها وارد یک دنیای جذاب و خیالی شده، لذت برده و سپس ارتباطات عاطفی 

خود را تقویت کنند.
داستان ها، به کودکان کمک می کنند تا دنیای اطراف خود را به گونه ای متفاوت ببینند و تخیل خود را تقویت کنند. 
همچنین داستان هایی که به موضوعاتی مانند دوستی، همکاری و حل مسئله می پردازند، به کودکان کمک می کنند 

تا مهارت های اجتماعی خود را بهبود بخشند.
در ادامه سلســله کارگاه های توسعه سواد خواندن با شعار " قصه در مدرسه"، این بار آموزگاران پایه های پنجم و 
ششم منتخب مناطق مختلف شهر تهران در محل دبستان سعادت منطقه ۵ تهران گردهم آمدند و از محتواهایی 

که برای آنان تدارک دیده شده بود استفاده کردند. 
یکی از نکات جالب و جذاب برگزاری این کارگاه، مکان آن یعنی دبستان سعادت بود که در این گزارش از زاویه ای 

خاص به آن نگاهی خواهیم داشت. با ما همراه باشید.

گزارشی از کارگاه توسعه سواد خواندن آموزگاران پایه های پنجم و ششم مناطق مختلف شهر تهران 
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 معلمی عشق و هنر است
کارگاه ویــژه معلمــان پایه های پنجم و ششــم در 
کنار هم شکل گرفت. ســید کمال شهابلو مدیر تولید 

انتشارات قصه و داســتان در آغاز جلسه 
خطاب به شــرکت کنندگان گفت:" 

شاید اگر هر پایه جداگانه حضور 
داشــت بهتر بود امــا از آنجایی 
امــکان آن از نظر زمانی میســر 
نبــود، امروز باید در کنار هم این 
برنامه را دنبال کنیم. البته محتوا 
و کلیات کار مثل هم هست ولی 
بسته های قصه و داستان هر پایه 

با پایه دیگر متفاوت است. 
کارگاه امــروز ما دو بخش دارد 
کــه در بخش اول خانــم دکتر 
اعظم فعال آن را اداره می کنند و 

در بخش دوم آقای محمد ناصری 
مدرس کارگاه هستند."

شهابلو سپس در ادامه به اهمیت و جایگاه هر پایه در 
حوزه تعلیم و تربیت پرداخت و یادآور شد:" هر دو پایه 
در مقطع ابتدایی بســیار مهم هستند. برای مثال پایه 
ششــم از آن جهت حائز اهمیت است که دانش آموزان 
در ایــن پایه بعد از اتمام ســال تحصیلــی وارد مقطع 
تازه ای شده و به مدرســه دیگری می روند لذا فعالیت 
معلمان با این گروه از دانش آموزان از نظر روحی روانی 
و اجتماعی بســیار اهمیت دارد. معلمی عشــق و هنر 
است و باید از زاویه تربیتی به این حرفه نگاه کرد و تنها 

تصور ما این نباشد که وظیفه ما صرفاً آموزش است. "
او در پایان بســته های قصه و داستان را که در اختیار 

معلمان بود به اختصار معرفی کرد.

 " آهان" شروع خلاقیت است
بخش اول جلسه را دکتر اعظم فعال کارشناس حوزه 
خلاقیــت و تربیت کودک، شــروع کرد. کســی که به 
عنوان مهمــان در کارگاه حضور یافت و محمد ناصری 
مدرس این برنامه از او در این جلســات دعوت می کرد 
تا جلوه هایی از تجارب خــود را با معلمان مطرح کند. 
یکی از محورهای سخنان دکتر فعال درباره مهارت های 

ارتباطی بود. 
در جلســه روز پنجم، او با طرح یک معما شروع کرد. 
یک بازی که از ســه قطعه کاغذی تشــکیل می شد و 
معلمــان باید بدون تــا زدن و یا پاره کــردن کاغذها، 
این معما را حل می کردنــد. بازی یک انگیزه بود تا به 
معلمان یادآوری کند، آنچه را بلد هستند و می دانند به 

دیگری انتقال دهند. 
اعظم فعال که ســال ها تجربه تدریس 
و  مقاطــع مختلــف تحصیلی  در 
دانشــگاهی را در کارنامــه خود 
و راحت  دارد، خیلــی صمیمانه 
با اعضــای این کارگاه نیز ارتباط 
برقرار می کرد. در بدو ورد از همه 
نام و نام خانوادگی  تا  خواســت 
خــود را روی یک برگه نوشــته 
و آن را روی لبــاس خــود قرار 
بدهند. بعد هم هر کســی را به 
راحتی صــدا می کرد و صمیمانه 
به فضــای کار کلاســی دعوت 
می کرد. معما کمی ســخت بود. 
ایــن را بهانــه کــرد و خطاب به 
برای  معلمان گفــت:" گاهی شــما 
بچه ها و دانش آموزان خودتان ســوالات ســخت طرح 
می کنید. حالا این احســاس را تجربه کنید که بچه ها 
چه حالی پیدا می کنند. شــما اینجا فرصت مشورت با 
هم گروهی های خودتان دارید. آیا در کلاس به شاگردان 
خود فرصت مشورت هم می دهید؟ من با طرح این بازی 
هدفی بالاتر از رســیدن به جواب دارم. شــما وقتی به 
پاسخ می رسید با خوشحالی می گویید که " آهان". من 
می خواهم شما دریافت داشته باشید و از این کار لذت 
ببرید. جواب را بالاخره پیدا می کنید و می نویســید اما 
هدف اصلی، لذت بردن اســت. چیزی که دانش آموزان 

شما هم باید آن را احساس کنند. "
او در ادامــه به یک نکته مهم و یک مســیر متفاوت 
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شما وقتی به پاسخ می رسید 
با خوشحالی می گویید که 

"آهان". من می خواهم شما 
دریافت داشته باشید و از 
این کار لذت ببرید. جواب 
را بالاخره پیدا می کنید و 

می نویسید اما هدف اصلی، 
لذت بردن است. چیزی که 

دانش آموزان شما هم باید آن 
را احساس کنند



اطلاعاتــی هســتیم قابل توجهــی از آن را از بچه ها و 
شــاگردان خود گرفته ایم و گاهی هم اشتباهاتی را که 

پیش آمده دلیل دانایی ما شده است. 
وی در ادامــه به موضــوع مهم ارتباط 
پرداخــت و در این بــاره اطلاعاتی 
را در قالــب یــک پاورپوینت به 
حاضــران در کلاس ارائــه کرد 
و روی نــکات مختلــف موضوع 
ارتباطات با حاضران گفتگو کرد. 
وی در همین رابطه گفت:" تبادل 
نظــر و گفتگو بــرای ارتباط به 
مراتب خیلی بهتر از ســخنرانی 
یک طرفه است. یک معلم وظیفه 
آموزش در دو حوزه یعنی دانش 
و اخــلاق را دارد. حال شــما به 
من بگویید که ما برای کدام یک 
پول می گیریم بــرای کدام مورد 
حرص می خوریم. ما با متفاوت بودن 
می توانیم موثر باشیم. معلم یادگیری را ایجاد می کند. 
کتاب به تنهایی جان ندارد و بی روح است اما این معلم 
اســت که با رفتار و عملکرد و شــیوه های خود به آن 
جان می دهد. بنابراین توجه داشــته باشــید که حتی 
نوع پوشــش و لباس شــما برای بچه ها هم مهم است. 
ســعی کنید در کلاس خودتان، گرســنگی یادگیری 
ایجاد کنید تا بچه ها طالب یادگیری باشــند. وظیفه ما 
آموزش محبت اســت و شــما باید از تمام حواس خود 

برای آموزش و یادگیری به بچه ها استفاده کنید."

دو طرح بزرگ و توسعه خواندن
بخــش دوم برنامه که فعالیت اصلی کارگاه توســعه 

اشــاره کرد و گفت:" حضور ما امروز اینجا اهمیت دادن 
به خواندن است. ما امروز اینجا می خواهیم از یک مسیر 
متفاوت به نگاه کردن و خواندن برسیم. بچه ها وقتی در 
هر مسئله و سوالی جواب را پیدا می کنند به خودشان 
می گوینــد "آهان" و این "آهان" همان شــروع خلاقیت 

است.

 کتاب جان ندارد، روح آمــوزش در وجود معلم 
است

بعــد از گذشــت مدتی بالاخره کلمــه "آهان" از یک 
گوشه کارگاه شنیده شــد و در جاهای دیگر هم تکرار 
شد و معما به جواب رسید. حالا نوبت پخش یک فیلم 

انیمیشن کوتاه بود.
فیلــم کوتاه و انیمیشــنی Alike )یکســان( برای 

حاضــران در کارگاه به نمایش گذاشــته 
شــد. ایــن انیمیشــن بیانگر آن 

درگیر  امروزی  انســان  که  است 
سیســتم ها و روتین های رفتاری 
و عملــی اســت. اما وجــود این 
ویژگی هــا تنها مختص به قشــر 
بزرگسال و فعال در سیستم های 
کاری نبــوده و حتــی کودکان 
نیز برای یکســان شدن با پدر و 
مادر ها یشــان و حضور در جامعه 
بنا شده بر مبنای رفتار ها و آینده 
یکسان أماده می شوند. در چنین 
شــرایطی نه تنها شادی و نشاط 

کــودکان نابــود می شــود، بلکه 
عناصر هویت مستقل و خلاقیت نیز 

در وجود آن ها کشته می شــود. تمامی این شرایط در 
انیمیشن کوتاه Alike به تصویر کشیده شده اند.

پس از پایان این انیمیشــن دکتر فعــال از حاضران 
خواســت تا نظرات خــود را مطرح کننــد. وی از این 
فرصت اســتفاده کرد و گفت:" معلمی که هنگام ورود 
اطلاعاتــش برابر عدد یک بوده و هنــگام خروج آن را 
به ۹۹ رســانده در واقع این فاصله ۹۸ تا را از بچه ها و 
شــاگردانش گرفته است و چه بسا که شاید برخی را از 
اشــتباهات انجام شده دریافت کرده و به نتیجه رسیده 

است. "
دکتــر اعظم فعال با بیــان این مطلب  خواســت به 
حاضــران در جلســه بگوید که اگر مــا معلمان دارای 

5گزارشی از کارگاه توانمندسازی آموزگاران منتخب پایه های پنجم و ششم شهر تهران / دی ۱۴۰۳

معلم یادگیری را ایجاد 
می کند. کتاب به تنهایی 

جان ندارد و بی روح است اما 
این معلم است که با رفتار و 

عملکرد و شیوه های خود به 
آن جان می دهد



ســواد خواندن ویژة معلمان پایه های پنجم و ششــم 
دبستان مناطق شــهر تهران بود با صحبت های محمد 
ناصــری آغاز شــد. وی که ایده پــرداز جریان قصه در 
مدرســه است و خود از جمله نویسندگان مطرح کشور 
به شمار می رود و صاحب تالیفات متعددی نیز هست، 
بدون هیچ مقدمه ای وارد موضوع اصلی شــد و خطاب 
به معلمــان حاضر در کارگاه گفت:" هر کدام از شــما 
بسته ای را در اختیار دارید که تا این فاصله یا آن را باز 
کرده و ملاحظه کردیــد و یا در فرصت پیش رو با هم 
آن را مرور می کنیم و روی بخش های مختلف آن تأمل 

خواهیم کرد.
یکــی از اصلی تریــن اهــداف دوره ابتدایی توســعه 
مهارت های زبانی اســت. ما در مدرسه هایمان مشکل 
داریم و حال بچه ها خوب نیســت. بــه بچه ها اجبار و 
تحمیل می کنیم. مدرســه رسمی است، کلاس رسمی 
اســت، حجم کتاب های درسی زیاد است و هزار و یک 
مشــکل در این رابطه وجود دارد. باید چه کار کنیم آیا 

باید فضای مدرسه را تغییر بدهیم؟
 آیا می توانیــم کاری کنیم که بچه ها 

در فضای آزادتری قرار بگیرند و آن 
مهارت هایی که باید یاد بگیرند و 
در حوزه هایی که باید یاد بگیرند، 
بهتر با آن ها مواجه بشوند؟ چون 
شــما بهتر از مــن می دانید. اگر 
شــما می خواهید این کتاب را ) 
آموزش زبان فارسی( و عین این 
کتاب که را برای سال ششمی ها 
هم هست به درستی اجرا کنید، 
زمان هایی  ناچار هستید که یک 
در کلاس خودتان را برای مطالعه 
غیــر درســی، بگذاریــد. یعنی 

کتاب تان را ببندید، کتاب فارسی 
را ببندید و بگذاریــد کنار و بگویید 

حالا آزاد.
حتی در این کتاب هــا، وقتی نمایش، وقتی گفتگو و 
وقتی نوشتن می آید، اگر زمانی به آن اختصاص ندهید، 

اساساً اتفاقی نمی افتد.
یکــی از دلایل اینکه ما به عنوان معلم همه اش داریم 
می دویم و مرتب بچه ها را می دوانیم، شــاید این باشد 
که ما باید به راهنماهای کتاب درســی بیشــتر توجه 

کنیم. سیاســت کلی آموزش وپــرورش، علی رغم همه 
محدودیت هایــی که وجود دارد، این اســت که از آن 

فرصت ها استفاده کنیم.
حداقــل برای توســعه خوانــدن دو تا طــرح بزرگ 
وجــود دارد؛ یکی طرحی که شــورای عالی آموزش و 
پرورش تأیید کرده به نام »برنامه ویژه 
مدرســه« که به شــما این زمینه 
فرصــت می دهد که فعالیتی غیر 
از فعالیت رسمی انجام بدهید، و 
یکی هم طرح »خوانا« که خیلی 
هم در دوره هایــی رونق گرفت، 
دوباره افت کــرد و حالا با تغییر 
رونق  دوبــاره  آموزشــی  معاون 

گرفته است.
آن طــرح بر اســاس مطالعات 
بین المللی پرلز، به توسعه خواندن 
بخواهند  بچه ها  اگــر  می پردازد. 
در زمینه خواندن تقویت شــوند، 
حتماً نیازمند یک سری مطالعات 

غیر درسی و غیر رسمی هستند.
ایــن مطالعات در دو گونه کلی قــرار می گیرند؛ یکی 
مطالعه ادبی و داســتانی و دیگری مطالعه اطلاعاتی یا 
ســواد اطلاعاتی. مورد اول جذاب تر است، چون به قول 
شما، کلاس ها را رنگی می کند، فضاها را عوض می کند 
و درگیر گفتگو می شود. طبیعتاً ماجرای داستانی است 
که بچه ها را به سمت گفتگو، فکر کردن و نوشتن وارد 

می کند.
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اگر بچه ها بخواهند در 
زمینه خواندن تقویت 

شوند، حتماً نیازمند یک 
سری مطالعات غیر درسی 

و غیر رسمی هستند



 درک لذت خواندن با "قصه در مدرسه"
ناصــری در ادامه به نقش و اهمیــت طرح "قصه در 
مدرســه " و چگونگی شــکل گرفتن این فکر و اندیشه 

اشاره کرد و گفت:" 
یک طیف خاصی از معلمان، مثل ما، تصمیم گرفتند 

که به توســعه مهــارت خواندن کمک 
کنند و به این ایده رسیدیم:

»قصه در مدرسه«؛ برای اینکه 
بچه ها لــذت خوانــدن را درک 
کنند. چون قصه بهترین وســیله 
برای درگیر کردن ذهن، عواطف 

و خلاقیت بچه هاست.
نکتــه اول: این بســته ها برای 
محتویات  است.  خودتان  شخص 
بســته شامل بروشــور، راهنما و 
مخصوص  ســبزرنگ  جزوه  یک 
اولیاســت. از این جزوه دو نسخه 
وجود داره که یکی از آن ها را به 
مدیر مدرسه تان تحویل می دهید.

نکته دوم: شــما به عنــوان همکار 
فرهنگی، این بســته را اول باید شخصاً بررسی کنید و 
اگر علاقه مند بودید، به عنوان راهبر طرح، همکاری تان 
را شروع کنید. اگر در منطقه شما از این طرح استقبال 
شد، نیازمند کسانی هستیم که طرح را تبیین و ترویج 

کنند.
نکته مهم این اســت که تصور نکنید با همین جلسه 
اول، همه چیز را متوجه می شــوید. ما الان فقط کلیات 

را داریــم باهم صحبت می کنیم. اگر توجه شــما جلب 
شد، جلســات بعدی ادامه پیدا می کند و همکاری مان 
گسترده تر می شود. یکی از همکاران گفت که ای کاش 
این جلســات ادامه پیــدا کند. من هــم گفتم که اگر 
آمادگی منطقه وجود داشته باشد و علاقه مند باشید، ما 

این داستان را ادامه خواهیم داد.
ماجرای »قصه در مدرســه« از این قرار است که ما از 
راهنماهای کتاب فارســی و طرح های رسمی آموزش و 
پرورش الهام گرفتیم. این ایده زمانی جدی تر شــد که 
معاون محترم آموزش ابتدایی و کارشــناس آن حوزة 
شهر تهران، طرح را پسندیدند و از ما درخواست کردند 

که این ایده را برای معلمان توضیح بدهیم.
جلسه ای با مسئولان محترم داشتیم و گفتند که ایده 
خیلی خوبی اســت و از ما خواستند کارگاه هایی برای 
معلمان برگزار کنیم. ما هم قبول کردیم. قرار شــد از 
هر منطقه و هر پایه تحصیلی دو نفر از معلمان انتخاب 

بشوند و این طرح را اجرا کنند.
وقتــی به اینجا آمدیــم، تفاوت این مدرســه با بقیه 
کاملًا مشــخص بود. پنج روز است که 
اینجا هســتیم و از نحوه پذیرایی 
تا نحوه مدیریت،  و تعامل شــان 
همه چیز در یک استاندارد عالی 
و دلپذیر اســت. از همین جا از 
مســئولان شــهر تهران و خانم 
قدّوســی بابت فراهم کردن این 

شرایط خوب تشکر می کنم.
خلاصه دو موقعیت برای شــما 
وجــود دارد؛ یکی اینکه به عنوان 
پایه  منتخب منطقه و آمــوزگار 
پنجم و ششم فعالیت کنید. دوم 
اینکه اگر علاقه داشتید، همکاری 
ما با شــما ادامه پیــدا می کند و 
می توانید به عنوان راهبر طرح »قصه 

در مدرسه« فعالیت کنید."

توجه به مهارت هایی فراتر از زبان
ناصری ســپس در ادامه یادآور شــد: "مــا دنبال این 
هستیم که به چهار مهارت اصلی یعنی شنیدن، حرف 
زدن، خواندن و نوشــتن کیفیت ببخشــیم. در همین 
مهارت ها استدلال کردن، فکر کردن و پرزنت کردن هم 
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ما دنبال این هستیم که 
به چهار مهارت اصلی 

یعنی شنیدن، حرف زدن، 
خواندن و نوشتن کیفیت 

ببخشیم. در همین 
مهارت ها استدلال کردن، 
فکر کردن و پرزنت کردن 

هم قرار دارد



قرار دارد. در این طرح، فقط به چهار مهارت زبانی اکتفا 
نمی کنیــم؛ بلکه مهارت های فراتر از زبان مثل توصیف 
کردن، ارائــه دادن، نقد کردن و گفت وگو کردن را هم 

آموزش می دهیم.
در ایــن طرح، هدف این اســت که وقتــی متنی را 
می خوانیــم، بتوانیم درباره  اش فکر کنیم و حرف بزنیم. 

چون هیچ کس ذاتاً علاقه مند به مطالعه 
به دنیا نمی آیــد. مطالعه یک امر 
اکتســابی اســت و خانواده هایی 
که بیشــتر کتــاب می خوانند و 
گفت وگو  بیشــتر  فرزندانشان  با 
می کنند، فرزندان کتاب خوان تری 

دارند.
مشکل ما این است که در ایران 
بچه ها فقــط روان می خوانند، اما 
درک نمی کننــد. یعنی وقتی از 
آن ها می پرسیم »چه خواندی؟«، 
نمی تواننــد جــواب بدهند. این 
نشان می دهد که به درک مطلب 

نرســیدند. ایــن مهــارت باید به 
تدریــج و به  مرور زمــان و در فضای 

آموزشی مناسب شکل بگیرد و نه فقط با کتاب درسی.
مثلًا ممکن است کسی پزشک باشد، اما اهل مطالعه 
نباشــد. سواد انواع مختلفی دارد؛ فقط تخصص در یک 
حوزه به معنای باسواد بودن نیست. مثلًا دکتر شریعتی 
می گفت: »من در دوران تحصیلم از همه دانش آموزان 
ضعیف تــر بودم، امــا از تمام معلمان خودم باســوادتر 
بودم.« علتش ایــن بود که خیلی کتــاب می خواند و 

اطلاعات عمومی بالایی داشت.
وی ســپس بــه اهمیت روش 

خلاقانه عمل کردن معلمان 
با این بســته اشاره کرد و 

گفــت: "یکی از نکات مهم در این طرح این اســت که 
داستان ها به شــکل خلاقانه در کلاس ها اجرا شود. ما 
یــک کتاب طراحی کردیم کــه همراهش یک دفتر به 
اسم دفتر قصه هست. این دفتر، تمام آن حرف هایی که 
شــما امروز زدید را شامل می شود. هر پایه تحصیلی از 
اول تا ششم، یک مجموعه شش جلدی دارد و هر کتاب 

همراه یک دفتر قصه است.
پشت جلد این کتاب ها، چهار کیو 
آر کد قرار داده شده که امکانات 
مختلفی را فراهم می کند. اول از 
همه، این کتاب ها مجوز سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی 
کشــور را دارند و با خیال راحت 
امکان ورود به مــدارس را دارد. 
دوم اینکــه فایــل صوتــی این 
کتاب ها با کیفیت عالی توســط 
بهترین صداپیشگان ضبط شده و 
همراه با موسیقی و افکت مناسب، 

آماده استفاده در کلاس هاست.
یکی از وظایف معلم ها این است 
که لحــن خواندن بچه هــا را اصلاح 
کنند. وقتی که شــخصیت های مختلــف مثل پیرمرد، 
کــودک یا حیوان در داســتان وجــود دارد، باید لحن 

متناسب با هر شخصیت استفاده شود.
معلم هایــی را دیدیم کــه خیلی خــوب قصه گویی 
می کننــد و می توانند توجه همه را جلــب کنند. این 
معلم ها به  خاطر تجربه شــان و آشــنایی بــا لحن ها و 
روایت ها موفق  هســتند. شــما به عنــوان معلم باید به 
بچه ها درست خواندن، روان خواندن و با لحن مناسب 

خواندن را یاد بدهید."

هدف لذت بردن است، نه احساس تکلیف داشتن
مــدرس کارگاه در جریــان معرفی این بســته به 
مخاطبان یادآور شــد که درنظر گرفتن یک ســری 
موشن گرافی ها می تواند به شما در شناخت بهتر این 
بســته کمک کند. او در همیــن ارتباط گفت: »برای 
معرفی این طرح، موشــن گرافی  هایی هم تهیه شده 
کــه در کمتر از دو دقیقه، کتــاب و دفتر قصه را 
معرفی می کند. در ایــن دفترها، جدول ها 
و ســرگرمی های متنوع طراحی شده که 
کاملًا با محتوای داســتان ها هماهنگ 
است. هدف این اســت که بچه ها از 
قصه لــذت ببرند، نــه اینکه حس 

تکلیف داشتن پیدا کنند.
در کلاس های داســتان خوانی، 
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یکی از وظایف معلم ها 
این است که لحن خواندن 

بچه ها را اصلاح کنند. 
وقتی که شخصیت های 

مختلف مثل پیرمرد، 
کودک یا حیوان در داستان 

وجود دارد، باید لحن 
متناسب با هر شخصیت 

استفاده شود



بهتر اســت محیط آزاد باشــد. یعنی شــما می توانید 
نیمکت هــا را بچرخانید یا حتی در فضای باز، نمازخانه 
یا آزمایشــگاه، کلاس برگزار کنید. مهم این اســت که 
بچه ها احساس راحتی کنند و به  دور از فضای رسمی، 

قصه ها را شنیده و فعالیت های خلاقانه انجام بدهند.
یکی از ویژگی های اصلی این طرح، آزادی در انتخاب 
نوع فعالیت هاســت. اگر بچه ای دوست نداشت نقاشی 
بکشــد، الزام به انجامش نیســت. اما معمولًا بچه ها به 
فعالیت هــای خلاقانه علاقــه دارند و از آن اســتقبال 
می کننــد. همچنیــن اگر کســی تمایل نداشــت در 
نمایش شــرکت کند، شما می توانید این پیشنهاد را به 

دانش آموزان دیگری که علاقه مند هستند، بسپارید.
در این طرح، ما دنبال تشــویق استعدادهای مختلف 
هســتیم. بعضی بچه ها در نوشتن قوی هستند. بعضی 
در نقاشــی و برخــی در اجــرای نمایش. هــر کدام 
از این اســتعدادها در جریــان کار با قصه ها شــکوفا 
می شــوند. مهم ترین وجه مشترک همه این فعالیت ها، 

گفت وگوست.
گفتگو باعث می شــود تفکر انتقادی در بچه ها رشــد 

کند و دیدگاه های مختلف را بشنوند.
یکــی از نگرانی هایی که مطرح 
شــد، این بــود که اجــرای این 
طــرح در مدارس ممکن اســت 
به دلیــل کمبود وقت و امکانات، 
دشــوار باشد. پیشــنهاد ما این 
اســت که حتی اگــر نمی توانید 
تمام مجموعه شش جلدی را اجرا 
کنید، با یک یا دو جلد از کتاب ها 
شــروع کنید. مهم این است که 
این رونــد آغاز بشــود و کم کم 
علاقه و اشتیاق به قصه خوانی در 

مدرسه ها ایجاد شود.
پایــان، بســته های قصه در  در 

مدرســه به شما داده می شود تا با این 
بســته در همین کارگاه در کنار هم کار کنید. پیشنهاد 
ما این اســت که ابتدا خودتان کتاب ها را مطالعه کنید 
و فایل های صوتی را گوش دهید. اگر آموزش و پرورش 
منطقه شــما اســتقبال کرد و این طرح را پذیرفت، با 
هماهنگــی مدیران و مســئولین مــدارس می توانید 
کتاب ها را بــه دانش آموزان معرفی کنید و جلســات 
داستان خوانی را برگزار کنید. در صورتی که مدرسه یا 
منطقه شــما تصمیم گرفت این طرح را اجرا کند، لازم 
نیست خودتان وارد مباحث مربوط به خرید و بازاریابی 
کتاب ها بشوید، شــما به عنوان مدرس فقط مسئولیت 

اجرای کارگاه ها را بر عهده خواهید داشت.

ایــن طرح به گونه ای اســت که در کنــار کتاب های 
درســی، به بهبود فضای آموزشــی کمک کند و باعث 
بشود دانش آموزان تجربه متفاوتی از یادگیری و مطالعه 
داشته باشند. استفاده از قصه ها و فعالیت های خلاقانه، 
هم فضای کلاس را صمیمی تر می کند و هم مهارت های 
زبانی، ارتباطی و تفکر خلاق بچه ها را 

تقویت می کند.
پایانی  ناصری در بخش  محمد 
کارگاه در حالی که معلمان حاضر 
در جلسه، کنجکاوانه اجزای بسته 
را صفحه به صفحه ورق زده و آن 
را مطالعــه می کردند، خطاب به 
آنان گفت: »به یاد داشته باشید 
که هدف اصلــی این طرح ایجاد 
علاقــه به مطالعــه و قصه خوانی 
در دانش آمــوزان اســت. قصه ها 
بــه بچه ها فرصــت می دهند که 
بدون تجربه های واقعی، با دنیای 
و  آدم ها  احساســات،  از  متفاوتی 
موقعیت ها آشــنا بشوند. این تجربه ها 
به آن ها کمک می کند که دنیای بزرگ تری را بشناسند 

و در قضاوت های خود دقیق تر و عمیق تر عمل کنند.
جلسات قصه خوانی فرصتی اســت برای گفتگو، ابراز 
نظر و خلاقیت. به همین دلیل پیشــنهاد می شــود که 
فضای این جلســات کاملًا آزاد باشــد و دانش آموزان 
احســاس راحتی کننــد. این آزادی به رشــد فکری و 

عاطفی بچه ها کمک بزرگی می کند.
در نهایــت، از همه شــما که در این جلســه حضور 
دارید و به این طرح علاقه مند شــده اید تشکر می کنم. 
امیدوارم با همکاری هم بتوانیم این طرح را در مدارس 

اجرا کنیم و نتایج مثبتی از آن بگیریم.«
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در این طرح، ما دنبال تشویق 
استعدادهای مختلف 

هستیم. بعضی بچه ها در 
نوشتن قوی هستند. بعضی 
در نقاشی و برخی در اجرای 

نمایش. هر کدام از این 
استعدادها در جریان کار با 

قصه ها شکوفا می شوند. 
مهم ترین وجه مشترک همه 
این فعالیت ها، گفت وگوست



از لحظه ورود به دبســتان در نخستین روز کارگاه، تا آخرین ساعت حضور در کارگاه پایانی، دیوارها با هر کسی 
که به آن ها توجه می کرد، حرف می زدند. نوشــته ها و تصاویر روی دیوارهای تمیز و رنگ آمیزی شده درست مثل 
یک کتاب قصه اســت. از قاب های شگفت انگیز که بچه های مدرســه را به دنیای بدن انسان دعوت می کنند تا 
دانستنی هایی که دانش آموزان را کنجکاوانه پای هر دیوار نگه می دارند، همه و همه کلی حرف برای گفتن دارند. 
هیچ اجباری در کار نیســت. پرسشی داده نمی شود که به دنبالش پاسخی از بچه ها طلب شود. هر کسی دوست 
داشته باشد، اطلاعات روی دیوارهای هر طبقه را با توجه به علاقه اش جستجو می کند. مدیر، معاونان، معلمان و 
کادر مدرسه؛ جملگی پاسخگوی کنجکاوی های بچه ها هستند. ما هم با انگیزه تقویت مهارت خواندن با شعار "قصه 
در مدرسه" اینجا بودیم. حالا به همین بهانه، در ساعتی مناسب با دکتر معصومه قدوسی مدیر دبستان سعادت به 

گفتگو می نشینیم. 
او در یک خانواده فرهنگی به دنیا آمده است. پدرش با لیسانس زیست شناسی از دانشگاه تهران، سال ها مدیر 
دبیرستان خوارزمی بود که در سال ۱۳۵۴ به رحمت خدا رفت و مادرش نیز با لیسانس علوم اجتماعی، به عنوان 
دبیر و مدیر دبیرستان های مختلف در تهران خدمت کرد که او نیز امروز در جوار رحمت صاحب لوح و قلم آرمیده 
است. معصومه قدوسی فرزند دوم و آخر خانواده است. وی در آغاز مدرک کارشناسی شیمی را دریافت کرد اما به 
دلیل علاقه به کامپیوتر شروع به خواندن زبان برنامه نویسی foxpro )زبان برنامه نویسی نوین در آن زمان(کرد و 
به استخدام دانشگاه آزاد، دانشکده دندانپزشکی در سال ۱۳۷۲ درآمد. به دلیل همین علاقه، مجدداً یک لیسانس 

دیگر در رشته مهندسی نرم افزار گرفت که تا دکترا ادامه داد.
فعالیت او در دانشکده دندانپزشکی تا سال ۱۳۸۰ ادامه یافت و پس از آن وارد آموزش و پرورش شد.

به مدت ۱۲سال در پست هنرآموزی در یکی از هنرستان های منطقه ۵ مشغول تدریس بود و همچنین پیاده سازی 
و پشــتیبانی شبکه های کامپیوتری چند هنرستان را برعهده داشت. از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۸ در پست کارشناس 

مسئول فناوری در اداره آموزش و پرورش منطقه ۵ خدمت کرد.
از ســال ۱۳۹۸ تا ۱۳۹۹ در ادارة آمار وزارت آموزش و پرورش، ســپس از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ در معاونت فناوری 

سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی مشغول به فعالیت بود.
از سال ۱۴۰۱ به دلیل دوری راه محل کار تا منزل و به دعوت ریاست منطقه ۵ آموزش و پرورش، مجدداً به منطقه ۵ 

برگشت و از آن موقع تاکنون در کسوت مدیریت دبستان پسرانه سعادت، مشغول به انجام وظیفه است.

قصههاییصامتکهقصههاییصامتکه
صدایشرابچههامیشنوندصدایشرابچههامیشنوند
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در دبستان شــما موضوع خواندن و مطالعه و کتاب و 
کتابخوانی چه جایگاهــی دارد و چه فعالیت هایی در این 
زمینه دارید و انجام می دهید. مثــل کتابخانه، کتابخانه 

کلاسی. تقویت بحث خواندن در بچه ها و...
 مثل تمام مدارس، در اینجا مهمترین هدف از آموزش 
پس از آموختن اخــلاق در قالب رفتار، آموختن دانش 
اســت. و برای این مهم نیاز به راهکارهایی برای بهبود 
ســواد خواندن و درک مطلب داشتیم. در همین راستا 
در دبستان سعادت فعالیت هایی را به عنوان محور اصلی 
درنظر گرفتیم و بــا همفکری و همکاری معلمان، اولیا 
و به ویژه خــود دانش آموزان، ایــن پروژه ها را اجرایی 
کردیم. که در طول ســال تکمیل، بازسازی و نوسازی 

می شود و تغییر می کنند.
مثل:

۱-مطالعــه قصه هــای ۵ دقیقه ای در یک ســاعت 
خاص)۱۰ و ۱۰دقیقه( که در این ســاعت خاص تمام 
افراد داخل مدرسه، کار خود را رها می کنند و ۵ دقیقه 
کتاب می خوانند. از مدیر تا معلم، از معاون تا نیروهای 
خدماتی، حتی اولیا و اینقدر این کار برای بچه ها جالب 
بوده که این برنامه را به داخل خانة خود هم برده اند. و 
به قول معروف هم فال است و هم تماشا. در کنار خنده 

و شادی همه به مطالعه می پردازند. 
۲- تبدیــل کتابخانه به مکانی راحت به نام لمکده که 
با فرش کردن آن و قراردادن پشتی هایی، بچه ها در هر 
حالتی که دوست دارند )نشسته، دراز کشیده، لم داده( 

به مطالعه بپردازند.
۳-مسابقه داستان های نیمه تمام و تکمیل آن توسط 
دانش آمــوزان هر پایه و قرار دادن آن ها در معرض دید 

سایر دانش آموزان.
4-مســابقه کتابخوانی و اهدای جایزه به همة شرکت 

کنندگان.
5-تدریس کتاب فارســی و یا هر کتابــی که بچه ها 
خوانده اند بصــورت نمایش، توســط دانش آموزان در 

کلاس.
6-اهدای کتاب به مناسبت های مختلف به عنوان هدیه 

به دانش آموزان و معلمان.
۷-وجود کتابخانه های کلاســی و قراردادن ده دقیقه 
آخــر کلاس بــرای اینکه بچه هــا کتاب هایــی را که 

خوانده اند برای دوستانشان تعریف کنند. 
۸- مســابقه درست کردن پادکست بین بچه ها و قرار 

دادن پادکست ها در کانال مدرسه.

 یکی از فعالیت های جالب در مدرســه شما موضوع 
خواندن قصه و لذت قصه گویی در قالب تصاویری اســت 
که روی تمام دیوارهای مدرســه دیده می شود. برای ما 

بفرمایید این ایده چگونه به ذهن شما رسید؟
 فرصت محدود مدرسه برای انتقال و تقویت ارزش ها 
و باورهای دینی-مذهبــی، و علمی و ضعف واژگان در 
انجام این امر مهم بخصوص در زمینه آموزش و تقویت 
و پرورش مهارت های زندگی )در بین دانش آموزان-اولیا 
و معلمین(-تقویت تاب آوری و مشــارکت همگانی در 
ارتقا ســرانه مطالعه ما را برآن داشــت که راهی غیر از 
کلام و کتاب انتخاب کنیم. و تصمیم به تغییر فیزیکی 
ظاهر مدرسه گرفتیم. چشم جویا و ذهن کنجکاو بچه ها 
و دل و قلب تشــنة آن ها این نیــاز را به ما القا کرد که 
در- دیوارها- کف و ســقف مدرسه هم می توانند دانش 
را انتقال دهند. اخلاق و دین را پرورش دهند. و بچه ها 
را تشویق به گفتگو و پرسشگری کنند. بنابراین از کاغذ 
و مقوا و رنگ و دست و دل خلاق جمعی بهره گرفتیم 

و طرحی نو درانداختیم.

 چطور ایــن ایده را پیاده کردیــد و در کدام فضاها 
این کار اجرایی شــده ) از دیوار راهروهای طبقات، دفتر 

معلمان، احیانا حیاط مدرسه و...(
 با اســتفاده از امکانــات حداقلی موجــود و ابزار در 

دسترس)کاغذ-مقوا-چسب(.
محتواهایی مثل ذکر ایام هفته-آشنایی با ۱۴معصوم- 
اســامی ســوره های قرآن - آموزش معنی ســوره های 
کوچک قرآنی توسط نقاشــی محتوای سوره- آموزش 
علوم) و... در تمام دیوارهای راهروی مدرسه- دیوار های 
راه پله- ســقف- اتاق ورزش- حتی دفتر معلمین و در 

تمام مسیر تردد بچه ها.

  در واقع این نوع قصه گویی که به صورت غیر مستقیم 
نیز انجام شده دارای چه موضوعاتی است؟ ) مثل معرفی 
امامان و دین، تصاویر قاب شده بدن انسان و درس علوم 
و...( کمی در باره ایــن موضوعات و نحوه و دلیل انتخاب 

موضوعات برای ما بفرمایید.
 احســاس کردم باید به دو متغیــر، علاقه به خواندن 
و اطمینــان به توانایی هــا در دانش آمــوز توجه کنم، 
بنابراین در تابســتان قبل از شروع سال، با آزمون ها و 
ارزشــیابی های مداوم در زمینه خواندن و درک مطلب، 
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نیاز و علاقه بچه ها رو بررسی کردیم.
موضوعاتی مثل 14 معصوم، ســوره های قرآن، اصول 
و فــروع دیــن، موضوعــات علوم)گیاهــان، جانوران، 
دســتگاه های بدن انســان، اندام ها، منظومه شمسی، 
احجام در ریاضی، محاســبات حجم، محیط، مساحت 
و... را روی دیوار، کف زمین، سقف پیاده سازی کردیم.

  این نــوع قصه گویی و قصه پردازی چه آثاری بر روی 
دانش آموزان در ابعاد مختلف داشــته است از نظر علمی 

تربیتی اخلاقی و غیره؟
 میل بــه یادگیری-احســاس آرامش-تقویت دقت و 
توجه- و سرعت بخشی در یادگیری بعضی از پیامدهای 

این مدل آموزش تصویری روی دیوارهاست. 
یادگیــری تصویری و توجه به تصاویر و نشــان دادن 
این توجه به ســایر دوســتان، هم اندیشی و هم فهمی 
را بدنبــال دارد و امکان گفتگو و یادگیری مشــارکتی 
را بطور کاملا غیر مســتقیم و غیر رسمی و البته بسیار 

موثر بدنبال دارد.

 شــما چنین فعالیتی را در دفتــر معلمان هم انجام 
داده اید. یک سری واژگان را در دو سمت دفتر آنان روی 
دیوار نوشــته اید منظور از این واژگان چیست و نوشتن 
آن ها در دو ســمت دیوار دفتر معلمان چه هدفی را دنبال 
می کند. ظاهرا یک نوع پیام رســانی غیر مستقیم گویی 

است.
 تمــام معلمان همــه ی تلاش خود را بــرای هدایت، 

پرورش و آموزش دانش آموزان انجام می دهند. 
امــا بعضی مواقع به دلیل کمبود زمان، ممکن اســت 
همه و یا بهتر بگویم بیشتر توجه به سمت آموزش برود. 
و به همین دلیل گاهی بمنظور یادآوری مســئولیت ها 
و انتظــارات دانش آمــوزان نیــاز بود که بــا قراردادن 
کلیدواژه ها در قالب قاب های ســاده اما چشــم نواز در 
دیدرس معلمان، این یادآوری لحظه به لحظه را لحاظ 
کنیم و از طرف دیگر قرار دادن واژه های مشترکی بین 
وظایــف معلم و دانش آموز، در راهرو و دفتر مدرســه، 
معلمان را به تفکر و اندیشــیدین در اهراف مشــترک 

می کند. 
دقت-توجه-ادب-متانت-تفکــر  مثــل:  واژه هایــی 
انتقادی-مســئولیت پذیری-لــذت بــردن از زندگی-

توکل-عفت و...

آیا معلمان از ایــن نوشــته های روی دیوارها برای 
انشانویسی بچه ها هم استفاده می کنند. اگر بله بفرمایید 

روش کار چگونه است؟
 گاهی با هماهنگی معلمان هر پایه یک دیوار به عنوان 
دیوار متن نویســی و یا بند نویسی انتخاب می شود. و 
تصویــر آن دیوار در کانال مدرســه هم قرار می گیرد و 
بچه ها مطالب خود را در آن مورد می نویســند و پس از 
ارائه به معلم، در کلاس یا راهروی مدرســه در دیدرس 
سایر دانش آموزان قرار می گیرد. و در مناسبت ها هم به 

قید قرعه جایزه داده می شود. 
این نکته را هم یادآور می شــوم که در مسابقات اصلا 
عنوان نمی کنیم به بهترین ها جایزه داده می شــود که 
لازم نباشد بچه ها بخاطر این موضوع از اولیا برای بهتر 
شدن نوشــته شــان کمک بگیرند)منظورم از کمک، 
دخالت کامل اولیا در نوشتن متن است( بلکه تاکیدمان 

این است که به قید قرعه جایزه تعلق می گیرد. 
کــه بچه ها واقعاً اندیشــه های خود را بــر روی کاغذ 

بیاورند.

  برپایی این کارگاه را در فضای مدرسه خودتان  چه طور 
ارزیابی می کنیــد و آیا بنا دارید از این فرصت و امکانات 
برای معلمان و دانش آموزان مدرســه خود هم اســتفاده 

کنید. چه ایده ای برای این کار دارید؟
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 ضمن تشــکر از جناب آقــای ناصری و تیم بســیار 
متبحرشان خصوصا حضرتعالی، خیلی خوشحالم که به 
لطــف خانم دکتر معصومیان معاونت ابتدایی آموزش و 
پرورش شهر تهران و جناب آقای استاد هاشم معاونت 
ابتدایی منطقه 5 میزبان این کارگاه بودم و توانستم در 
این میان نکات بسیار خوبی را بیاموزم، و از آنجایی که 
محتوای این کارگاه از دغدغه های همیشگی ذهنی من 
بوده ایــن واقعه را لطف خداوند می دانم که با برگزاری 
آن در مدرسه ما، پنجره جدیدی برای رشد و شکوفایی 

دانش اموزان برایم باز شد.
 ایــن کارگاه فرصت بســیارخوبی برای هــم افزایی 
معلمان بود. و انشــاالله امکاناتــی را در اختیار معلمان 
قرار خواهد داد تا به آنچه که همیشه خلاء آن را حس 

می کردند، دست یابند. 
بنابراین تصمیم دارم فعالیت های ارائه شده در کارگاه 
را در مدرسه تســری بدهم و شرایطی را فراهم کنم تا 
ارکان زبان علمی تر و با روش مطلوب تری در مدرســه 

به کار گرفته شود. 
فراهم کردن شــرایط اســتفاده از کل محتوای بسته 
دوره دوم ابتدایی)چون مدرســه ما دوره دوم است(، از 

اهداف جدید ماست.

ایجاد اتاق قصه 
در نظرگرفتن اهداف کوتاه مدت و قابل دســترس با 

استفاده از کتاب های قصه در مدرسه؛

درســت کردن نمایشــگاه کتاب کلاسی و عرضة این 
کتاب ها در هر کلاس؛ 

به این صورت که ایــن کتاب هارا بصورتی جذاب در 
دیــدرس بچه ها قرار دهیم و هر دانش آموز هنگام ورود 

به کلاس، بتواند یک کتاب را بردارد. 
تغییر فضای رســمی کلاس در ۱۰ دقیقه در هر روز 
به فضای غیر رســمی و دوســتانه تر از ایده هایی است 
که به نظرم رســیده که البته با همفکری با همکاران و 
معلمان حتماً به ایده های بهتری دســت خواهیم یافت. 
سپاســگزارم از شــما بابت فرصتی که در اختیارم قرار 

دادید. 

  تفکر تحلیلی در دانش آموزان، مهم و نقش آفرین است 
معصومــه معصومیان معاون آموزش ابتدایی اداره کل 
آموزش و پرورش شــهر تهران، همــراه با تنی چند از 
همکاران با حضور در روز پایانی کارگاه توســعه ســواد 
خواندن با شــعار "قصه در مدرســه" ویــژه آموزگاران 
پایه های اول تا ششــم ابتدایی شــهر تهران، از نزدیک 
در جریــان این فعالیت قرار گرفــت. او در حین بازدید 
خطاب به حاضران گفــت:" تفکر تحلیلی دانش آموزان 
حلقه گمشــده در آموزش و پرورش است و ما به دنبال 
این هســتیم تا این امر مهم را در حد توان گســترش 

دهیم. 
تحلیل متن و درک مطلب دو نکته بســیار مهم است 
که شما شرکت کنندگان در این دوره به عنوان رابطان 
مــا در مناطق مختلف آموزش و پرورش شــهر تهران، 
ضرورت دارد که به آن توجه داشته باشید. ما به کمک 
شــما باید در این زمینه موجی ایجــاد کنیم تا مهارت 
ســواد خواندن در بین دانش آمــوزان روز به روز بهبود 
پیدا کند. ســواد خواندن یک نکته مهم و امری پایه ای 
و اساسی است که در همه ابعاد آموزش اثرگذار و نقش 

آفرین است. " 
وی در این جلسه ضمن تقدیر و تشکر از برنامه ریزان، 
برگزار کنندگان و مدرسان کارگاه، خواستار تداوم این 
برنامه در شــهر تهران شد و افزود:" جنبه علمی کار که 
مشهود و مشخص است، اما ما نیز تلاش می کنیم جنبه 
اجرایی این کار را تسهیل کنیم. آموزش تعطیل شدنی 
نیســت اما معلم برای انتخاب روش کار سلیقه خودش 
را دارد و ما باید فراهــم آوردن فضای مثبت یادگیری 
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را تمریــن کنیم. باید کاری کنیم تــا دانش آموزان در 
فضــای مثبت یادگیری حضور پیدا کنند و نســبت به 
آن احساس تعلق داشته باشند تا نتایج بهتری بگیریم."
پیش از ســخنان معاون آموزش ابتدایــی اداره کل 
آموزش و پرورش شــهر تهران، محمد ناصری مدرس 
کارگاه، نویسنده و ایده پرداز جریان قصه در مدرسه در 
پاسخ به پرســش تعدادی از شرکت کنندگان مبنی بر 
ادامه داشــتن این کارگاه نیز گفت:" اگر برنامه بخواهد 
به نتیجه برسد باید تعداد این جلسات بیشتر باشد و ما 
بیش از این باید با هم گفتگو داشته باشیم. ما یک مرکز 
تخصصی در این زمینه هســتیم و ارتباطمان با شــما 
برقرار خواهد بود. برپایی وبینارها از جمله فرصت هایی 
است که شما و ســایر معلمان و مدیران نیز در سراسر 
کشــور می توانند از آن استفاده کنند. داستان توسعه و 
ترویج خواندن یک جریان تدریجی اســت و باید به آن 

در طول زمان توجه کنیم." 
در این بازدید چند تن از مســئولان آموزش ابتدایی 
اداره آموزش و پرورش شهر تهران و عباس استاد هاشم 
معــاون آموزش ابتدایی آموزش و پرورش منطقه ۵ نیز 

حضور داشتند. 

از درون کارگاه های توســعه سواد   روش های جدید 
خواندن به مدارس می رود 

در آخریــن دقایق بازدید از کارگاه و قصه هایی که در 
قالب متن و تصویر روی دیوارهای مدرســه جلب توجه 
می کرد، فرصتی پیدا کردیم و چند پرسش را با عباس 
استاد هاشــم معاون آموزش ابتدایی آموزش و پرورش 
منطقه ۵ شهر تهران در میان گذاشتیم و او نیز به تک 
تک آن ها پاسخ داد که ماحصل آن را اینجا می خوانید. 
او ابتدا گفت:" معلمان نقش کلیدی در انتقال و تبادل 
اطلاعات دارند و برگزاری کارگاه توســعه سواد خواندن 
به معلمان کمک می کند تا تکنیک ها و روش های جدید 
را فرا بگیرند و به طور مؤثرتری مهارت های زبانی را به 

دانش آموزان آموزش دهند."
ســپس یادآور شد:" برگزاری چنین کارگاه هایی برای 
معلمان بســیار ضروری اســت، زیرا دانش آموزانی که 
با معلمان ماهر در این زمینه هــا تعامل دارند، معمولًا 
پیشرفت بیشــتری در مهارت های زبانی از خود نشان 

می دهند." 
وی که با سایت مرکز توسعه سواد خواندن با شعار "قصه 
در مدرسه" گفتگو می کرد در خصوص برنامه های معاونت 
آموزش ابتدایی منطقه 5 در زمینه برگزاری چنین دوره ها و 
کارگاه هایی افزود:" ابتدا از مدیریت محترم دبستان سعادت 

سرکار خانم قدوسی و همکاران بزرگوار آن ها برای میزبانی 
کارگاه توسعه سواد خواندن با شعار "قصه در مدرسه" تشکر 
می کنم. اما باید عرض کنم یکی از برنامه های ما افزایش 
تعداد کارگاه ها و دوره های آموزشی برای معلمان است. این 
برنامه ها می تواند شامل نشست های آموزشی، وبینارها و 
دوره های آموزشی کوتاه مدت باشد. همچنین، ایجاد فضای 
همکاری و تبادل تجربه میان معلمان از طریق شبکه های 
اجتماعــی و گروه هــای یادگیری، اهداف ما را تســهیل 

می کند." 
این مقام مسوول در آموزش و پرورش منطقه ۵ تهران 
در ادامه تاکید کــرد:" برای اینکــه والدین به اهمیت 
مهارت های خواندن، نوشــتن، شنیدن و صحبت کردن 
در فرزندان خود بیشــتر توجه کننــد، باید برنامه هایی 
نظیر کارگاه های آموزشــی برای والدین برگزار شــود. 
آگاهی بخشــی به والدین در مورد تکنیک های آموزش 
در خانه و نقــش آن ها در حمایت از یادگیری فرزندان 

می تواند بسیار مؤثر باشد. 
این مقام مســئول در خصــوص برنامه های حمایتی 
برای مدیران مدارس هم یادآور شد:" برگزاری جلسات 
آشــنایی و کارگاه های آموزشــی برای مدیران مدارس 
درباره بســته های بهبود مهارت خواندن می تواند مؤثر 
باشد. ایجاد سیستم های تشویقی برای مدیرانی که در 
این زمینه فعال هســتند و فراهم کردن منابع آموزشی 

نیز از دیگر روش های تشویق است.
برگــزاری وبینارها نیز می تواند یک راهکار مؤثر برای 
پوشش دادن به تعداد بیشتری از معلمان باشد. این نوع 
آموزش ها به دلیل دسترســی راحت تر و انعطاف پذیری 
در زمــان می تواند، در افزایش آگاهی و مهارت معلمان 

کمک شایانی محسوب شود." 
اســتاد هاشــم همچنین به نقش مهــم قصه گویی و 
قصه نویسی در این جریان اشاره کرد و افزود:" قصه گویی 
و قصه نویســی می تواند به توسعه مهارت های اجتماعی 
و عاطفی دانش آموزان کمک کند و ارزش های اخلاقی 
را ترویــج دهد. این فعالیت ها همچنین به تقویت درک 

مطلب و خلاقیت در دانش آموزان کمک می کند." 
معــاون آموزش ابتدایی آمــوزش و پرورش منطقه ۵ 
شــهر تهران در پایان تاکید کرد:" ما برنامه هایی برای 
ترویج فرهنگ قصه گویی و قصه نویسی داریم که شامل 
برگزاری جشنواره های قصه گویی در مدارس و مسابقات 
نوشــتن قصه برای دانش آموزان می شود. این برنامه ها 
می تواننــد به ترغیــب دانش آمــوزان و والدین جهت 
مشارکت در این فعالیت ها و توجه به مهارت خواندن و 

نوشتن کمک کنند." 
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گفت وگو با معلمان شرکت کننده در کارگاه و دریافت نظرات آنان پایان بخش برنامه پنجمین کارگاه آموزگاران شهر 
تهران است. ابتدا با این معلمانی که در میز گرد شرکت کردند آشنا شده و سپس نظرات آنان را با هم می خوانیم.

 ضحیرشید
لیسانس آمار با ۱۸ سال سابقه در منطقه ۱۷ در دبستان 

پسرانه شهید باجلان در پایه پنجم فعالیت می کند. 

 شکیبامویدی
آموزگار پایه ششم دارای دوسال سابقه تدریس با مدرک 
کارشناسی آموزش ابتدایی در منطقه ۱۷ تهران فعالیت 

می کند. 

 نسیمایمانی
با مدرک کارشناسی ارشد روان شناسی تربیتی، مدت

۳ سال اســت که در آموزش و پرورش منطقه ۹ مدرسه 
هاجر ۲ در پایه پنجم تدریس دارد.

 نیماآقاییدارای
مدرک کارشناســی علوم تربیتی با زیرشاخه آموزگاری 

اســت و مدت ۴ سال سابقه کار در پایه ششم دارد و در 
مدرسه بهشت واقع در منطقه ۱۱ تهران فعالیت می کند. 

 زهراجعفرزاده
کارشناسی زیست شناسی و کارشناسی ارشد ایمونولوژی 
پزشــکی دارد و از ۵ سال ســابقه فعالیت در آموزش و 
پرورش برخوردار اســت که ۲ سال آن رسمی و ۳ سال 

غیررسمی است.
امسال در پایه پنجم منطقه ۱۴ در محل دبستان پسرانه 

شهید شجاعی تدریس دارد.

 فاطمهساداتسجادینیا
ارشد روانشناســی تربیتی از دانشگاه علامه طباطبایی 
دارد. مدت ۴ سال تجربه آموزگاری مقطع ابتدایی را دارد 
و علاوه بر این نیز مربی حفظ قرآن نوجوان، مربی مهد و 
پیش دبستان است. وی دستی در نگارش مقاله نویسی و 

نویسندگی حوزه کودک نیز دارد.

کارگاهیکهچراغخلاقیتراروشنمیکندکارگاهیکهچراغخلاقیتراروشنمیکند
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 برپایی این کارگاه یک روزه به نظر خودتان چقدر روی 
فعالیتهای شما اثرگذار بود و چه دستاوردهایی برایتان به 

دنبال دارد؟
جعفرزاده: باعث شــد در زنگ انشا بیشتر روی کتاب 
تمرکــز کنم و تصمیم دارم قســمتی از این زنگ را به 
کتاب خوانی اختصاص دهم. اگر چه در دوران فعالیت 
در مدارس غیردولتی زنگ کتابخوانی داشتیم که بسیار 

مفید بود.
رشید: خیلی دســتاورد خوبی برایم به دنبال داشت. 

نکات خوبی را دریافت کردم و دید قشنگی گرفتم.
آقایــی: از نظر بنده این کارگاه یک چراغ خلاقیت در 
ذهن ما روشن کرد و موجب شــده ما بخواهیم از این 
ایده برای تشویق فرهنگ کتابخوانی استفاده کنیم اما 
نیازمند تداوم اســت و اگر فقط همین یک جلسه باشد 
احتمــالا ذره ذره این چراغ در ما کــم نور و در نهایت 

خاموش خواهد شد …
مویدی: دیدگاهم را نســبت بــه خواندن تا حدودی 
تغییر داد. از قبل هم با مشاهده عملکرد دانش آموزان در 
آزمون های مداد کاغذی یا میزان مطالعه ی غیردرســی 
آن ها متوجه شدم بخش زیادی از مشکلات دانش آموزان 
در عدم درک مطلب آن هاســت. در سال گذشته روی 
مســائل ریاضی تمرکز داشتم و متوجه شدم بخشی از 
ناتوانی دانش آموزان در حل مســائل ریاضی ناتوانی در 
درک مطلب و تشخیص مطالب ضروری و غیر ضروری 
از یکدیگر هســت. اما کارگاه تاثیری که داشت این بود 
که با یک محتوای هدفمند و آماده آشنا شدم، مجموعه 
قصه در مدرســه یک محتوای آماده هســت که هدف 
معلــم از بهبود مهارت های خواندن را دقیق مشــخص 
کرده و برنامه اجرایی آن را روشــن و شــفاف طراحی 

کرده است.
ایمانی: افزایش وسعت دید و خلاقیت

سجادی نیا: تعمیق باور به کارکردهای قصه 

  چقدر علاقمند شدی که از قصه و داستان در کلاس 
درس خودت استفاده کنید؟

ایمانی: زیاد.
رشید: علاقه مندی که واقعا ایجاد شد چون نکته های 

جدیدی یاد گرفتم هرچند من از قبل هم کتابخوانی و 
نویسندگی را با دانش اموزانم تمرین می کردم. 

جعفرزاده: باعث شــد بیشــتر، ایجاد انگیزه در شروع 
درس های مختلف را با داســتان های متنوع شروع کنم 
و سرچ کنم و نزدیک ترین داستان ها به موضوع را پیدا 

کنم.
مویدی: قطعا تاثیری در افزایش علاقه مندی و انگیزه 

برای اجرای آن ایجاد کرده است.
آقایی: در واقع حتی سعی کردم در موضوعات درسی 
کتاب هــا نیز قصه طراحی کنــم و در قالب قصه درس 
را برای بچه ها توضیح دهم و به نظر میرســد بازخورد 

خوبی گرفته ام. 

 چــه نکته و مبحث جدید و تازه ای در این کارگاه یاد 
گرفتید؟

مویدی: آشنایی با جدید ترین مهارت ها و سواد ها ی 
دنیای امروز، لزوم توجه بیشــتر به ادبیات داستانی در 

آموزش.
رشــید: نکته ی جدید اینکه همیشه می شود تنوع و 
تغییــر در آموزش ایجاد کرد تا انگیزه ای باشــد برای 

کودکان و شیوه های تکراری را دیگر به کار نَبرد.
ایمانــی: اینکه باید در زمینه ی مهارت خواندن بچه ها 

بیشتر کار کنم.
آقایی: من زبان کودک را شناختم در این کارگاه، مهم 
ترین روش برای اینکــه اعتماد بچه هارا جلب کنیم و 
بتوانیم حرف هایمان را در میان آن ها به کرسی بنشانیم 
این است که بتوانیم زبان آن ها را بشناسیم، زبان بچه ها 
بازی کردن و قصه خواندن است و اگر بتوانیم به خوبی 
این عمل را اجرا کنیم بســیار در تعامل با بچه ها موفق 

خواهیم بود. 
جعفــرزاده: زنگ قصه گویی می توانــد یکی از مفرح 

ترین و در عین حال پربازده ترین زنگ مدرسه باشد.
سجادی نیا: طراحی فعالیت متنوع برای قصه.

 اگر بخواهی سایر همکاران خودت در مدارس دیگر را 
ترغیب کنی در چنین کارگاهی شــرکت کند چگونه او را 

ترغیب به شرکت در این کارگاه می کنید ؟
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مویدی: قصه و داســتان به دلیل داشتن پایان و آغاز 
منســجم، توالی اتفاقات و حوادث، احساس نزدیکی با 
تجربه های کودک تاثیر بیشــتر در یادگیری مفاهیم و 

بهبود توان خواندن و درک مطلب دارد.
صرف داســتان خوانی به تمام اهداف نمی توان رسید 
بلکه با بحث و گفتگو پیرامون مســائل بیان شــده در 
داســتان و انجام فعالیت های لــذت بخش دیگر مانند 
نمایش و نقاشی می توان یادگیری را یکپارچه و عمیق 

ساخت.
رشید: در گروه هایی که در شبکه های اجتماعی هستم 

قطعا ترغیب خواهم کرد.
ایمانی: از او می خواهم محتوای کتاب ها را ببیند و در 

موردش صحبت می کنیم.
آقایی: با بازخوردی که خودم از کلاس گرفتم، ســعی 
میکنــم ابتدا در کلاس خودم آن را اجرا کنم ســپس 
نتیجه را به ایشــان نشان داده پس از ترغیب شدن وی 

او را دعوت میکنم به کارگاه بیاید.
جعفرزاده: شاید به سختی این کار انجام شود. معمولا 
زمان محدود کلاس ها و حجم بالای مطالب کتاب های 
درســی ســایرین را از ایجاد هر گونه تحول و تنوع در 
کلاس باز می دارد. ولی اگر بتوانم این زنگ را در کلاس 
خودم به خوبی اجرا کنم و بازده خوبی داشــته باشــد، 
رضایت دانش آموزان و اولیا آن ها خودش نوعی ترغیب 

دیگران است.
ســجادی نیا: توضیح و دعوت به حضور در کلاسم در 

زمان اجرای قصه و فعالیت های تکمیلی.

 همانطور که در محیط کارگاه خودتان حضور داشتید 
و این کتاب ها را مورد اســتفاده و بررسی قرار دادید در 
کنار هر کتاب یک دفتر قصه هم وجود داشت. به نظر شما 
این دفترهای قصه چه مزایایی برای دانش آموزان دارد تا 
به بچه ها کمک کند در مهارت های خواندن، نوشتن، گوش 

کردن و صحبت کردن موفق تر باشند؟
مویدی: قــرار دادن فعالیت های گفت و گو کمک به 
بهبود مهــارت صحبت کردن می کنــد. بهبود مهارت 
صحبت کردن خود نیازمند بهبود مهارت های استدلال، 
ترکیب مفاهیم و سازماندهی مطالب در ذهن هست که 

البته این ها پیش نیاز نوشــتن هم هست و فعالیت های 
داخــل این دفاتر بهبود این مهارت ها را هدف قرار داده 

است.
رشــید: دفتر قصه ذهن را به چالش می کشــد و یک 

بازنگری مجدد به خواننده می دهد بسیار عالی ست.
ایمانــی: به نظــرم برای عید و تابســتان جهت مرور 

جذّاب دروس مفید است.
آقایــی: طراحی دفتر قصه متفاوت بود، در واقع مانند 
یک دفتر فعالیت یا کاربرگ مانند نبود که بچه مجبور 
باشد آن را حل کند، بلکه حالتی مشابه بازی و سرگرمی 
داشت و پیشنهاد میکنم روش های معمایی چند مرحله 
ای طراحی کنید تا بچه ترغیب شود برای حل معمای 
اصلــی تا انتها بازی ها را با اشــتیاق انجام دهد، در بعد 
مخفی بازی هــای دفتر قصه به گونه ای بود که موجب 
افزایــش تمرکز در هنگام خوانــدن و افزایش دقت در 

صحیح نوشتن املای کلمات میشد.
جعفرزاده: معمولا در ابتدا این قسمت دفتر قصه برای 
بعضی بچه ها بخصوص پسرها شــاید خوشایند نباشد 
ولی داشتن جدول و تنوع در این دفترها باعث می شود 
در عین بــازی، یادگیری دانش آمــوز همینطور املای 
آن ها بــه نحو بهتری افزایش یابــد. و دانش آموز بداند 
باید داستان را عمیق بخواند. از طرفی خلاصه نویسی او 
بهبود یافته و یاد می گیرد جملات را به خوبی و مختصر 

و مفید را به هم ربط دهد.

ســجادی نیا: فعالیت ها به درک مطلــب که پایه آن 
خواندن و گوش کردن است کمک می کند و نمود درک 
مطلب در نوشتن و صحبت کردن خود را نشان می دهد.

 اگر شما به جای نویســنده یا تصویرگر این کتاب ها 
بودید، برای بهتر شــدن کار چه فعالیتی انجام می دادید 
تا بحــث قصه گویی و کتابخوانی بیشــتر مــورد توجه 

دانش آموزان شما قرار بگیرد؟
جعفرزاده: بنظرم سطح کتاب های پنجم پایین تر سن 
آن ها بود مثلا برای پایه ی سوم مناسب بود. تصویرگری 
می توانســت بهتر باشد تا با سلیقه ی امروز آن ها بیشتر 
سازگار باشد. هیجان داســتان در مواردی می توانست 
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بیشتر باشد. 
مویدی: اول از همه تصاویر را جذاب تر می کردم اما بر 
اساس تجربه ی شخصی خودم برای دانش آموزان ششم 
فضای گفتگــو و مباحثه داخل کلاس مهم تر از تصاویر 
کتاب هســت. پس برای پایه ششم گفتگو را پررنگ تر 
می کــردم و موضوعات را در دفتر میگنجاندم تا گفت و 

گو هدف مند تر باشد برای مثال:
در داستان دوچرخه لعنتی در جایی زینب نگران این 
اســت که حتی اگر آقای همســایه برادرش را ببخشد 

دیگر اجازه نمی دهد آنجا زندگی کنند.
در مورد همین بند می توان یک جلسه گفت و گو کرد 

و گفت و گو ی آزاد را با این سوال شروع کرد
بخشیدن یعنی فراموش کردن؟

ما چــه وقت هایــی می بخشــیم و چــه وقت هایی 
نمیبخشیم؟

وقتی کســی را می بخشــیم یعنی چه کار میکنیم؟ 
فراموش میکنیم؟

و....
یا در پایان داســتان پدر جمشید مسئله را حل کرد 
اما حقیقت معلوم نشــد و می توان پیرامون این موضوع 

گفتگو کرد.
گفتن حقیقت همیشه به صلاح است یا نه؟
پنهان کاری همیشه کار بدی هست یا نه؟

منظــورم گفتگــو پیرامون دوراهی هــای اخلاقی در 
زندگی واقعی هست، دانش آموزان مدام در کتاب ها در 

قالب جملات دستوری می خوانند.
دروغ بد است.

بخشیدن خوب است.
اما هیچ کدام پاســخ گو و راهنمای بچه ها نیستند و 
انگار شرایط و احساسات آن ها در موقعیت های مختلف 

نادیده گرفته می شود
رشــید: از نــکات امروزی تر و به روز تر با شــیوه های 
زندکی امروزی می شــود اســتفاده مرد تا مورد توجه 

بچه ها قرار گیرد.
ایمانی: محتوا را حالت معمایی می کردم.

آقایی: همانطور که در جلســه مطرح شد استفاده از 
تصویر های رنگی و نقاشــی های زیباتــر و گرافیکی تر 

)ماننــد کمیک  های معروف ( میتواند توجه بیشــتری 
کسب کند و داستان ها به نسل بچه ها نزدیک تر باشد به 
عنوان مثال دوچرخه بیشــتر برای دهه 70 و 60 است 
بازی نســل های امروز متفاوت و به روز تر شده و برای 
ملموس تر شدن داستان بهتر است از مثال های بروز تر 

که این نسل تجربه کرده استفاده شود. 
سجادی نیا: استفاده از داستان های کهن و ادبی ایران/

استفاده از موضوعات روز مانند سواد دیجیتال/طراحی ها 
منطبق بر معیار ایرانی اسلامی باشد و جذابیت بصری با 

رنگ آمیزی تامین شود. 

 مهمترین نکته ای که از مدرس این کارگاه یعنی جناب 
آقای ناصری دریافت کردید چیست؟

مویدی: کتاب های درســی و برنامه درســی رسمی 
بچه ها را کتــاب خوان تربیت نمی کنــد و لزوم توجه 
بیشــتر به گفت و گو در کلاس که هر دو مفهوم برای 

من بسیار قابل درک و تایید بود .
رشــید: نکته ای که از آقای ناصری دریافتم شــور و 
شــوق ایشان و صبر و حوصله شان را تحسین میکنم و 

لذت بردم و سرلوحه ی خود قرار خواهم داد.
ایمانی: اهمیت سواد خوانداری را متوجه شدم.

جعفرزاده: اینکه چقدر داســتان خوانی و قصه گویی 
مغفول مانــده و چقــدر می تواند در ایجــاد انگیزه ی 

کودکان و نوجوانان موثر باشد.
آقایی: ناامید نشدن، فارغ از تمام صحبت ها در خصوص 
این کارگاه، ایشــان همه چالش ها و سختی های شغل 
معلمی را پذیرفته بود و در تلاش بود برای پیشــرفت و 
ارائه راهکار، میتوانســت بنشیند و با گفتن از مشکلات 
و اینکه نمی شــود از این قضیه بگذرد اما ایشان ناامید 
نشــد از نظر بنده اگر همه یادبگیریم در هر زمینه ای 
به جای اینکه فقط اعتراض کنیم سختی هارا بپذیریم 
و با آن ها کنار بیاییم و سعی بر رفع کردن آن ها داشته 
باشیم سطح آموزشــی و پرورشی کشور را بسیار بالاتر 
خواهیم برد و موجب پیشرفت فرزندانمان و سربلندی 

ایران زمین خواهیم شد، فقط نباید ناامید شویم. 
سجادی نیا: دغدغه رشد همه جانبه و دوری از غرور.
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 انجام فعالیت کارگاهی ) یعنی کار به صورت گروه های 
چند نفری( چقدر در دریافت بهتر محتوا به نظر شما مفید 

و موثر بود؟ تا اینکه صرفا یک سخنرانی باشد. 
مویدی: اولین و مهم ترین و در عین حال ساده ترین 
آن این اســت که خسته نمی شویم. اگر فعالیت ها نبود 
و فقط مجبور به شــنیدن و احتمالا تایید کردن بودیم 
چهارســاعت که هیچ بعد از نیم ساعت همه توجه ها به 
تلفن همراهشــان بود اما خودم به شخصه هیچ تمایلی 
به از دست دادن یک دقیقه کارگاه و گشتن در گوشی 

نداشتم.
رشید: قطعا و مسلما کار گروهی برای آموزش بچه ها 
بی نظیر است. من در کلاس خودم هم گروه های 4نفره 

با انتخاب سرگروه و اعضا را همیشه دارم.
ایمانی: بخشی از کارگاه ســخنرانی بود. ولی به طور 
کلی حضور موثر مشــارکت کنندگان به جذّاب شــدن 

تکلیف کمک می کند.
آقایی: روشــی که در تمام دوران تحصیل در تربیت 
معلم به ما آموخته شد، اگر واقع بین باشیم بله کنترل 
کلاس و فعالیت مربی بیشتر خواهد شد اما توجه افراد 
و میل و اشــتیاق به موضــوع در متربی بالاتر میرود و 
در نتیجه بازخورد بهتری خواهیم گرفت، بنابراین باید 
ســعی کنیم متکلم وحده ما مربیان نباشیم و در نقش 
راهنما فقط گاهی بچه هارا هدایت کنیم به سمت مسیر 
ولی مسیر را خودشان باید پیدا کنند و این چنین است 
که یادگیری دائمی خواهد شــد، درســت مانند اینکه 
یک وســیله را خودت با آزمون و خطا درســت کنی یا 
یک نفر مرحله به مرحله به تو بگوید، مســلما کسی که 
خودش یادگرفته هم مسلط تر خواهد بود و هم دیگر از 

خاطرش نخواهد رفت. 
جعفرزاده: مثل این کارگاه ها را بسیار کم در آموزش و 
پرورش دیدم. مانند کارگاه های آموزشی و آزمایشگاهی 
دانشکده ی پزشکی پربار و لذت بخش بود به نحوی که 

اصلا متوجه نشدیم ۴ ساعت طول کشید.
سجادی نیا: بسیار عالی اســت و مزایای کار گروهی 

مکررا طبق تحقیقات علمی ثابت شده است

 آیا پیش از حضــور در این کارگاه فعالیت کتابخوانی 

و قصه گویی برای دانش آموزان خودتان را داشــته اید اگر 
پاسخ شما مثبت است کمی درباره روش انجام آن توضیح 

بفرمایید.
مویــدی: بله در ســال گذشــته بخشــی از فعالیت 
کتابخوانی فــردی بود که خودم همــراه بچه ها کتاب 
می خواندم و بخشــی کتابخوانی جمعــی بود و بعد در 
مورد موضوعات کتــاب صحبت میکردیم. هرکس نظر 
خود را می داد و بعد مخالف ها موافق ها باید با استدلال 
نظر خودشان را ابراز می کردند. برای مثال من با فلانی 

مخالف هستم چون...
به دلیل اینکه همه حرف هم را می شــنیدند بحث و 
درگیری ایجاد نمیشــد و همه راحت و آزاد نظرشان را 
ابراز می کردند و مــن هم هیچ ابراز مخالفت و موافقت 
نمی کردم بلکه مدیریت جلســه و جمع بندی را انجام 

می دادم.
امسال هم یک بار در مورد داستانی مباحثه و گفتگو 

انجام دادیم.
یک بار هم در مورد انیمیشــن soul این کار را انجام 

دادیم.
همچنین از دیگر فعالیت ها ی امسال کتابخوانی دسته 
جمعی رمان بابالنگ دراز است که خیلی مورد استقبال 
بچه ها قرار گرفته اســت اما نه همه برخی واقعا حوصله 

گوش دادن داستان را ندارند شاید هم از دست دادند
رشــید: بله کتابخوانی داشــته ام و معرفی کتاب هم 

همیشه دارم. 
ایمانی: دوره های تســهیلگری را در موسســه وابسته 
به دانشــگاه علامه طباطبایی گذرانــده ام و چند دوره 

سرگروه تسهیلگری بوده ام.
آقایــی: بنده در کلاس از خودم و ۳ دوســت دیگرم 

همیشه برای بچه ها داستان هایی میگویم 
خب ما ســفرهای زیادی می رویــم و اتفاقاتی که رخ 
می دهد موجب می شــود بعضی مطالــب را بیاموزیم، 

هرکدام از دوستانم صفاتی دارند 
مثلا نیما خیر خواه است، امیرعلی صادق است و… 

درواقع این صفات ویژگی های یک دوســت خوب از 
درس اجتماعی است …

خلاصــه همینگونه مطالب را بــا تعریف خاطره هایم 
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بــرای بچه ها میگویــم و حتی بچه هــا تلفنی با برخی 
دوســتانم صحبت کرده اند و بســیار میل به شنیدن 

خاطره هایم دارند. 
اما خب ســاخت همین خاطره ها کمی زمانبر است و 

سختی های خود را دارد …
جعفرزاده: در مدارس غیرانتفاعی که کار کردم ساعت 
کتابخوانی و مهارت های زندگی داشــتیم. در یک مورد 
که کتاب شــازده کوچولو را بررســی کردیم خاطره ی 
خوب و قشــنگی برای بچه ها شد و در زنگ کتابخوانی 

واقعا لذت می بردند.
سجادی نیا: بله براساس مجله رشد

فعالیت ها را انجــام می دادیم ماننــد صامت خوانی، 
نمایش، گفتگوی گروهی، ایفای نقش.

 این کارگاه را در یک جمله ارزیابی کنید.
جعفرزاده: ایده ای که اگر به عمل برسد نسل جدیدی 
از دانش آمــوزان متفــاوت در اندیشــیدن را به جامعه 
معرفی می کند.از شــما و همکاران گرامی شما که این 
کارگاه پربار را برگزار کردن بسیار سپاسگزارم. امیدوارم 
با معرفی ایــن کتاب ها بتوانم این زنگ را به زیبایی در 

کلاس اجرا کنم.
آقایی: ما در این کارگاه جمع شــدیم تا گام های اولیه 

برای ایجاد فرهنگ کتابخوانی را در جامعه برداریم.
چراکه بچه های امروز، بزرگان فردا هستند و فرهنگی 

که یاد میگیرند فرهنگ آینده جامعه ماست.
مویدی: کارگاه مفیــد و کاربردی و در یک کلام فکر 
شده بود، به عنوان شــرکت کننده به طور کامل حس 
کردم کسانی که این کارگاه را برنامه ریزی کرده بودند 
برای مخاطب ارزش قائل شــده بودند و از سخنرانی و 
حرف هایی که نه خودشان به آن حرف ها اعتقاد دارند و 
خوب هم می دانند مخاطب هم قبول ندارد پرهیز کرده 
بودند.با تشــکر از فرهیختگانی که یک کارگاه واقعی را 

تدارک دیده بودند.
رشــید: کارگاه خلاقانه و لذت بخشی برای من بود. با 
آرزوی موفقیت برای شما دست اندر کاران زبان پارسی 

و همچنین دانش آموزان کشور عزیزم.
ایمانی: نگاه تازه ای به خواندن.

سجادی نیا:آموزش دلسوزی ابتکار.

 از شما برای شرکت در این گفتگو تشکر می کنم.


